



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURÍ
DIAMANTINA – MINAS GERAIS**

**ESCLARECIMENTOS
CONCORRÊNCIA 019/2010**

Pergunta:

Consta no memorial que as alvenarias terão acabamento em reboco porém na planilha a ser licitada não constam este serviço. Deverá ser executado?

Resposta:

Consideramos o EMBOCO / MASSA ÚNICA TRAÇO 1:1:4 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESPESSURA 2,0CM, DESEMP E DESEMPOLADO, PREPARO MECÂNICO. Como o reboco.

Pergunta:

Consta no memorial descritivo que deverá ser executado aperto de parede em tijolo maciço assentados inclinados, porém não consta este item na planilha a ser licitada. Deverá ser executado?

Resposta:

Conforme o memorial, se não consta na planilha aperto de parede em tijolo maciço assentados inclinados ele não será executado.

Pergunta:

Consta no memorial descritivo que para melhor aderência da alvenaria com a estrutura de concreto deverá ser executado a instalação de ferro cabelo com sikadur e a superfície da estrutura deverá ser chapiscada com argamassa de cimento e areia traço 1:4 com adição de aditivo a base de resina acrílica, porém não consta este item na planilha a ser licitada. Este serviço deverá ser executado?

Resposta:

Este serviço é fundamental para a boa execução da alvenaria, e seu custo está imbutido no preço unitário da alvenaria.

Pergunta:

Consta no memorial descritivo que deverão ser executadas cumeeira do tipo articulada com argamassa, porém não consta este item na planilha licitada. Este serviço deverá ser executado?

Resposta:

Conforme memorial descritivo, este serviço não será executado.

Pergunta:

Consta no memorial descritivo que deverá ser colocado filete em ardósia polida com espessura de 2cm e largura de 5cm nos acabamentos entre a pintura e azulejo, porém não consta este item na planilha a ser licitada. Este serviço deverá ser executado?

Resposta:

Conforme memorial descritivo, este serviço não será executado.

Quando da licitação, observando-se divergência entre esta Especificação e aos projetos arquitetônicos, prevalecerá o segundo. Por sua vez, observando-se divergência entre e as informações dos projetos arquitetônicos/complementares e as informações contidas na planilha de orçamento básico prevalecerão, em princípio, as da segunda.

Assina: Karenina Martins Valadares/Diretora de Obras e Fiscalização

Em: 22/10/2010